
 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Dirigente Generale           IL DIRIGENTE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

03/03/2021

03/03/2021 15:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Leone Rocco Luigi Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Rosa Gianni Assessore X

Antonio Ferrara

UFFICIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE

11AG
202100139

Differimento sospensione ex art.21-quater della L.241/90 dell'avviso per il conferimento incarichi di posizione organizzativa già disposta
con D.G.R. n.1041/2020.

Donato Del Corso

X



  

Pagina 2 di 6 
 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 2 marzo 1996 n. 12 e sue successive modificazioni concernente la “Riforma 
dell’organizzazione 
amministrativa regionale”; 
VISTA la D.G.R. n. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 
competenze della Giunta Regionale; 
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 06.09.2001 (Legge di contabilità regionale); 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n.118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 
42” nonché le ulteriori disposizioni integrative e correttive recate dal D.Lgs. 10.8.2014 n. 126; 
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
ss.mm.ii..; 
VISTA la DGR 71/2020 “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2020-2022 - Approvazione”; 
VISTA la DGR 699/2020 “Aggiornamento Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (PTPCT) 2020-2022. Approvazione”; 
VISTA la L.R. 20 marzo 2020, n. 10 “Legge di Stabilità Regionale 2020”; 
VISTA la L.R. 20 marzo 2020, n. 11 “Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2020-2022”; 
VISTA la L.R. 20 marzo 2020, n. 12 “Collegato alla Legge di Stabilità Regionale 2020”; 
VISTA la DGR. n. 188 del 20/03/2020, di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2020-2022, ai sensi dell’art. 39, c. 10 del D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
VISTA la DGR. n. 189 del 20/03/2020 di “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 
2020-2022, ai sensi dell’art. 39, c. 10 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 9 dicembre 2020 n. 40 “Prima variazione al Bilancio di previsione pluriennale 2020-2022 
della Regione Basilicata”; 
VISTA la L.R. 28 dicembre 2020 n. 45 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio della 
Regione Basilicata e degli organismi e degli enti strumentali della Regione Basilicata per l’esercizio 
finanziario 2021”; 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 524/2019 e la DGR n. 916/2020 inerenti il conferimento degli incarichi di 
Dirigente Generale delle Aree Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta regionale e 
approvazione schema di contratto individuale di lavoro; 
RICHIAMATA altresì la D.G.R. n. 4 del 12.1.2021 con la quale è stato nominato l’avv. Donato Del 
Corso Dirigente Generale ad interim del Dipartimento Presidenza; 
VISTA la D.G.R. n. 36/2020 con la quale, nelle more dell’adozione delle norme regolamentari di cui alla 
citata L.R. n. 29/2019, è confermato l’organigramma esistente dei dipartimenti della Giunta regionale 
quale rinveniente dalle deliberazioni n. 689/2015 e n. 624/2016 come successivamente modificate; 
VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge statutaria regionale 17 novembre 2016, 
n. 1, come modificato e integrato con legge statutaria regionale 18 luglio 2018, n. 1; 
RICHIAMATA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 29 pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 51 
(Speciale) del 31 dicembre 2019 recante norme di “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”, che introduce nuovi strumenti normativi per la definizione 
dell’ordinamento amministrativo secondo i criteri i declinati, in particolare, nell’art. 2 della legge; 
 
RICHIAMATA la DGR n. 1014 del 29 dicembre 2020 con la quale, in connessione con gli effetti e gli 
adempimenti richiesti dall’art. 10 della Legge Regionale 22 dicembre 2020 n. 41 (entrata in vigore il 23 
dicembre 2020) recante disposizioni in materia di autonomia organizzativa dell’Agenzia Lucana di 
Sviluppo e Innovazione in Agricoltura, è stata disposta la sospensione, fino al 15 febbraio 2021, 
dell’efficacia della DGR n. 808 del 13.11.2020 e della DGR n. 825 del 25.11.2020 e, con esse, 
dell’avviso per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa pubblicato sul BUR e sul sito 
istituzionale in data 01.12.2020; 
 
DATO ATTO che, in attuazione della disposizione sopra citata: 

 con DGR n. 60 del 4.02.2021, previa informativa sindacale, si è provveduto alla individuazione del 
personale regionale funzionalmente attestato presso ALSIA ed ivi in servizio alla data del 
31.12.2020 che, per effetto dell’art. 10 L.R. n. 41/2020 è trasferito alle dipendenze dell’Agenzia 



  

Pagina 3 di 6 
 

lucana di sviluppo ed innovazione in agricoltura (ALSIA) con decorrenza 1° gennaio 2021, 
aggiornandosi contestualmente la Dotazione Organica della Regione Basilicata;  

 con DGR n. 61 in pari data si è altresì disposto in ordine ai fondi della contrattazione decentrata, 
quantificando la quota da destinare all’Agenzia per il finanziamento degli istituti contrattuali per il 
personale ivi trasferito; 

 
CONSIDERATO tuttavia che,  

 nella stessa seduta del 29 dicembre 2020, a parziale modifica del testo di cui alla DGR 694 del 6 
ottobre 2020, con DGR n. 986 è stato approvato – ai sensi dell’art. 2 L.R. n. 29/2019 – lo schema di 
regolamento di delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata” disponendosene l’invio al Consiglio regionale per gli adempimenti di cui 
all’art. 56, comma 2 dello Statuto regionale; 

 acquisiti i pareri positivi delle competenti Commissioni consiliari ed approvato con Deliberazione 9 
febbraio 2021 n. 63, con proprio decreto il Presidente della Giunta ha emanato il Regolamento 10 
febbraio 2021 n. 1 avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della 
Basilicata” pubblicato sul BUR n. 13 del 10.02.2021; 

 
DATO ATTO che il Regolamento, in vigore dal giorno successivo alla sua pubblicazione ai sensi 
dell’art. 56 comma 5 dello Statuto regionale, delinea un diverso sistema organizzativo articolato in 
Direzioni Generali, sostitutive dei dipartimenti regionali al loro interno suddivise in uffici, in strutture di 
missione e uffici speciali della Presidenza, questi ultimi di nuova istituzione facenti capo al Presidente 
della Giunta, per il tramite del Capo di Gabinetto, che attraggono competenze in parte attualmente 
collocate in diversi ambiti dipartimentali; 
 
VISTO l’art. 5 comma 2 che demanda alla Giunta di definire con proprie deliberazioni, “l’organizzazione 
delle strutture amministrative e dei relativi compiti, delle posizioni dirigenziali e delle dotazioni 
organiche, secondo criteri di razionalizzazione e snellimento delle strutture amministrative, anche 
attraverso accorpamenti di uffici con l’obiettivo di ridurre l’incidenza percentuale delle posizioni 
dirigenziali assicurando il tal modo la riduzione della spesa”; 
 
RILEVATO che il sistema organizzativo introdotto dal Regolamento, attua sostanziali modifiche nella 
ripartizione delle competenze interne a ciascuna Direzione Generale individuando e diversamente 
disciplinando la collocazione funzionale di alcune aree di attività, in tutto o in parte già in capo ai 
dipartimenti e alle singole strutture interne ad essi, secondo l’organigramma di cui alla DGR n. 36/2020 
sulla cui base erano state determinare le declaratorie delle Posizioni Organizzative approvate con la 
DGR n. 808 del 13.11.2020 per le quali era stata avviato, in forza della DGR n. 825 del 25.11.2020, 
l’avviso per la presentazione delle candidature; 
 
DATO ATTO che, nelle disposizioni transitorie di cui all’art. 27 del Regolamento, è fissato il termine di 
sessanta giorni dall’emanazione del regolamento, per l’adozione da parte della Giunta della 
deliberazione di riassetto organizzativo prevista dall’art. 5 comma 2, ferma restando la piena operatività 
degli uffici esistenti nell’esercizio delle funzioni assegnate fino al conferimento dei nuovi incarichi come 
disciplinati, quanto a modalità e tempi, dallo stesso articolo 27; 
 
VISTO il verbale del Comitato di Coordinamento di cui all’art. 26 del regolamento, riunitosi in data 12 
febbraio 2021,  nel quale si è convenuto uno stringente cronoprogramma per la consegna della 
proposta, da parte dei vertici dipartimentali, di nuovo assetto degli uffici delle aree di competenza 
ricadenti nelle nuove Direzioni delineate dal regolamento, valutandosi necessario un differimento 
dell’avviso per il conferimento delle posizioni organizzative attesa la necessità di rivisitazione anche dei 
compiti di tali posizioni di lavoro per renderle coerenti con il riordino delle strutture nascente dal vigente 
regolamento;  
 
RITENUTO opportuno, anche per economia procedimentale, che la selezione si svolga riguardo alle 
posizioni organizzative effettivamente corrispondenti agli ambiti funzionali oggetto di riordino anziché 
procedere ad adeguamenti successivi in pendenza del procedimento di affidamento o successivamente 
al conferimento dell’incarico;  
 
RITENUTO pertanto di rinviare l’espletamento della selezione per il conferimento degli incarichi di 
posizione organizzativa, differendo il termine della sospensione già disposta con la DGR n. 1014/2020 
fino al 20/03/2021   affidando ai Dirigenti Generali dei dipartimenti, tuttora nel pieno delle rispettive 



  

Pagina 4 di 6 
 

funzioni stante il disposto di cui all’art. 27 comma 2 del Regolamento, la redazione entro il 10 marzo 
2021 della proposta di riorganizzazione degli uffici secondo i criteri dall’art. 5 comma 2 del citato 
regolamento da sottoporre alla approvazione della Giunta, e alla verifica della allocazione e delle 
declaratorie delle posizioni organizzative riferite all’area della giunta allegate alla DGR n. 825/2020 
onde poter riavviare la relativa selezione; 
 
VISTO l’art. 21-quater, comma 2, L. n. 241/1990 a norma del quale “L'efficacia ovvero l'esecuzione del 
provvedimento amministrativo può essere sospesa, per gravi ragioni e per il tempo strettamente 
necessario, dallo stesso organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. Il 
termine della sospensione è esplicitamente indicato nell'atto che la dispone e può essere prorogato o 
differito per una sola volta, nonché ridotto per sopravvenute esigenze. La sospensione non può 
comunque essere disposta o perdurare oltre i termini per l'esercizio del potere di annullamento di cui 
all'articolo 21-nonies. 
RICHIAMATA e confermata, per le parti non incompatibili con quanto si va a disporre con il presente 
atto, la D.G.R. n. 272 del 17.5.2019 avente ad oggetto “Criteri per il conferimento, la revoca e la 
graduazione degli incarichi di posizione organizzativa della Regione Basilicata ai sensi degli articoli 13, 
14 e 15 del CCNL del 21.5.2018”. 
 
 
Su proposta del Presidente ad unanimità di voti: 

 
D E L I B E R A 

 
per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di differire la sospensione dell’avviso per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa già 
disposta con la DGR n. 1014/2020 fino al 20/03/2021, salva la possibilità di una sua riduzione a 
mente del richiamato art. 21-quater della L. 241/90, in caso di anticipata conclusione dei 
procedimenti di riorganizzazione da adottarsi ai sensi dell’art. 5 comma 2 del Regolamento 10 
febbraio 2021 n. 1 e dei punti che seguono; 

2. di dare mandato ai dirigenti generali dei dipartimenti, tuttora nel pieno delle rispettive funzioni stante 
il disposto di cui all’art. 27 comma 2 del Regolamento, e al Capo di Gabinetto per gli uffici speciali 
della Presidenza, di provvedere alla redazione entro il 10/03/2021 della proposta di riorganizzazione 
degli uffici secondo i criteri dall’art. 5 comma 2 del regolamento da sottoporre alla approvazione 
della Giunta; 

3. di dare mandato altresì agli stessi dirigenti generali, e al Capo di Gabinetto per quelle riferibili agli 
uffici di diretta collaborazione e agli uffici speciali della Presidenza, di procedere, entro lo stesso 
termine alla verifica della allocazione e delle declaratorie delle posizioni organizzative allegate alla 
DGR n. 825/2020 riferite all’area della Giunta, onde poter riavviare la relativa selezione, restando 
ferma l’esclusione delle posizioni organizzative riferite alle attività di ALSIA, rientranti nella 
competenza esclusiva dell’Agenzia in forza dell’art. 10 della L.R. n. 41/2020 e delle conseguenti 
deliberazioni n. 60 e 61 del 4 febbraio 2021; 

4. di dare atto che, resta confermata per le parti non incompatibili con quanto disposto con il presente 
atto, la D.G.R. n. 272 del 17.5.2019.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Pagina 5 di 6 
 

 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Francesca Milione Gerardo Travaglio



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

Antonio Ferrara Vito Bardi


